
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: векторы
развития

III Международная научно-практическая конференция

30.11.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 589-ЭК 25.09.2018 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития» 30.11.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования:  векторы развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 589-ЭК от 25.09.2018 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: векторы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 589-ЭК от 25.09.2018 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы развития»

Секционное заседание «Географические науки»

1. Реинтродукция популяции лошади
Пржевальского (Equus ferus przewalskii) в
Оренбургском государственном
природном заповеднике

Дьяченко Е. С.,
Братуха И. В.,
Путилов А. А.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Переработка отходов тепловых
электростанций

Захаров В. А.,
Федяева О. А.,
Рахматулина Э.
А., Фисенко Т.
Е.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Органы и войска НКВД СССР на
начальном этапе Великой Отечественной
войны

Мелентьев И. С.,
Виноградов А.
В.

Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Смеховая культура студенчества Захарова Я. В. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Абсцедирующий подрывающий
фолликулит Гоффмана

Смирнов К. С.,
Волкова В. Д.,
Черкасова Ю. И.

Россия, 
Оренбург г

2. Перспективы создания средства для
ускорения восстановления вкусовых
рецепторов клеток непарного выроста дна
ротовой полости при ожогах

Нестерова Н. В.,
Бирюкова Н. В.,
Садовников Д.
С.

Россия, 
Москва г

3. Отношение современной студенческой
молодежи к курению паровых коктейлей

Мансурова С.
М., Юсупов И.
Р.

Россия, 
Уфа г

4. Частота метаболического синдрома и
его сердечно-сосудистые осложнения в
отдельных контингентах населения
г. Алматы

Турсынбекова А.
Е., Карибаев К.
Р., Токмурзиева
Г. Ж.

Казахстан, 
Алматы г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Организация деятельности ДОУ по
развитию педагогической культуры
родителей дошкольников в условиях
реализации ФГОС ДО

Борисова В. Н. Россия, 
Марфино с

2. Профилактика агрессивности старших
дошкольников посредством организации
досуговой деятельности в ДОУ в
условиях реализации ФГОС ДО

Чернова А. Е. Россия, 
Марфино с

3. Развитие лексико-грамматической
стороны речи младших дошкольников в
процессе взаимодействия ДОУ с семьей в
условиях реализации ФГОС ДО

Чертина Н. А. Россия, 
Марфино с

4. Формирование социальной
креативности детей среднего
дошкольного возраста в
театрализованных играх

Балашова Г. П. Россия, 
Марфино с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Форма организации познавательной
деятельности учащихся – основа процесса
обучения

Сивашова С. А. Россия, 
Пестравка с

6. Развитие математических
представлений старших дошкольников
посредством информационных
технологий в условиях реализации ФГОС
ДО

Соловьева М. П. Россия, 
Рассвет с

7. Критерии оценки инновации Цыганкова Н. Д. Россия, 
Екатеринбург г

8. Использование элементов кукольного
театра в процессе обучения
дошкольников иностранному языку

Москалёва А. А.,
Кизима Е. В.

Россия, 
Старый Оскол г

9. Значение самостоятельных работ в
обучении младших школьников в
условиях реализации ФГОС НОО

Мельникова Т.
А.

Россия, 
Астрахань г

10. Влияние игры на образование и
воспитание младшего подростка

Глинкина Е. В.,
Тихоненков Н.
И.

Россия, 
Волгоград г

11. Развитие зрительной памяти у детей
старшего дошкольного возраста
посредством дидактической игры

Подъяпольская
С. А., Замотаева
Е. Ю.,
Карпикова Е. А.,
Мухамадеева А.
Д., Бурлачко Л.
Ф.

Россия, 
Магнитогорск г

12. Пути развития речевого общения
детей 4-го года жизни в разных видах
деятельности

Гунина Т. И.,
Тимофеева И. В.

Россия, 
Чебоксары г

13. Место арабо-мусульманской школы в
истории образования Дагестана

Касимова Т. Ш. Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Анализ психологических факторов в
области информационной безопасности

Бурдастых Ю.
Н., Дюмина С.
В.

Россия, 
Курск г

2. Мышление младших школьников и его
особенности

Краснова А. И. Россия, 
Оренбург г

3. Феномен психологической симуляции
у детей подросткового возраста

Коробейникова
С. Р.

Россия, 
Ижевск г

4. Результаты эмпирического изучения
взаимосвязи лидерских способностей и
личностных качеств у лиц зрелого
возраста

Маркер А. В. Россия, 
Иркутск г

5. Анализ созависимых и здоровых
отношений между мужчиной и женщиной

Степанян Ю. А. Россия, 
Волгоград г

6. Психологическая готовность к
творческой деятельности подростков

Сахарчук Н. Ю. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Социология»

1. Перспективы инкорпорации
пропаганды здорового образа жизни в
практики продвижения продукции
fashion-индустрии

Беджанян И. А.,
Яковлев Л. С.

Россия, 
Саратов г

2. Разработка требований к одежде для
женщин в до- и послеродовой период

Рахимова Х. О.,
Валиева М. А.

Таджикистан

3. Проблемы реализации права на
социальное обеспечение

Рекова В. С.,
Забродин А. В.

Россия, 
Новокузнецк г

4. Современная проблема молодежи –
погоня за брендами

Тимофеева А. М. Россия, 
Якутск г

5. Трудовое поведение персонала в
организациях

Солтуева А. А. Россия, 
Якутск г

6. Граффити как инструмент
визуализации политического
пространства

Скорик А. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Дейнджеризация сбыта наркотических
средств

Рекова В. С.,
Забродин А. В.,
Заборовская Ю.
М.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Захватит ли мир искусственный
интеллект?

Мазалова А. Н.,
Соколов М. С.

Россия, 
Краснодар г

2. Структурно-функциональная модель
предпроизводственного этапа
изготовления грузоподъемных машин

Чернецова Е. А. Россия, 
Тула г

3. Уточнение некоторых вопросов расчета
трехслойных конструкций

Муселемов Х.
М., Устарханов
О. М.,
Устарханов Т.
О., Лабазанов Л.
А., Вишталов Р.
И.

Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Философия»

1. Философия дарвинизма Братуха И. В.,
Дьяченко Е. С.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Экономика»

1. Создание подразделений финансовой
разведки. Оценочная миссия ФАТФ в
Российской Федерации

Кривцова Ю. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Использование технологии
кросс-докинга в цепи поставок
светотехнического оборудования

Кузьмина К. А.,
Лихова О. А.

Россия, 
Москва г

3. Роль мирового агропромышленного
комплекса в обеспечении
продовольственной безопасности

Дребезов С. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Значение развития организационного
капитала предприятия

Зайцева М. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Естественная экономика.
Многогранность образов

Глухова З. В. Россия, 
Владивосток г

6. Анализ существующего объема
туристических зон Краснодарского края

Швилкин А. С. Россия, 
Москва г

7. Определение ключевых проблем
функционирования туристических зон
Краснодарского края

Швилкин А. С. Россия, 
Москва г

8. Система оценки
конкурентоспособности организаций
нефтепереработки в условиях
цифровизации

Романенков Н.
В.

Россия, 
Смоленск г

9. Роль Центрального Банка в
регулировании инфляционных процессов

Осмаева С. Х. Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Анализ динамики инфляционных
процессов в РФ в 1992–2018 гг.

Осмаева С. Х. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Теоретические подходы к управлению
организационным поведением

Самедов В. Т. Россия, 
Сургут г

12. Стратегия долгосрочного развития
пенсионного обеспечения в системе
социальной политики ОАО «РЖД»

Костарева А. А.,
Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Особенности государственной
поддержки малого и среднего бизнеса в
РФ

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

14. Методы и инструментарий оценки
рисковых ситуаций на предприятиях
наукоемкого комплекса

Хрусталев Е. Ю.,
Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.

Россия, 
Москва г

15. Оценка качества инновационных
программных продуктов в экономике

Ларин С. Н. Россия, 
Москва г

16. Пути решения проблем
импортозамещения в сфере российской
IT-индустрии

Хрусталев О. Е.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Роль бренда как фактора
формирования положительного
восприятия инновационного продукта

Ержанова А. М. Россия, 
Москва г

18. Методический подход к разработке
стратегического финансового плана
организаций нефинансового сектора
экономики

Толотова К. А. Россия, 
Иваново г

19. Экономическое развитие Челябинской
области в условиях санкций

Мохов В. Г.,
Леонтьева А. И.

Россия, 
Челябинск г

20. Пространственные эффекты в сфере
энергосбережения и повышения
энергоэффективности

Алибаев Т. Л. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Институт обязательной доли по
законодательству стран общего права

Мельникова М.
П., Караманукян
Д. Т.

Россия, 
Омск г

2. Особенности правового регулирования
института обязательной доли в
наследстве в странах Западной Европы

Мельникова М.
П., Караманукян
Д. Т.

Россия, 
Омск г

3. Правовые основы полномочий
прокурора: общая характеристика

Нурадиев Д. И. Россия, 
Москва г

4. Некоторые особенности завершения
предварительного следствия по делам о
преступлениях несовершеннолетних

Кушхов Р. Х.,
Куашев А. А.

Россия, 
Нальчик г

5. Правовые проблемы установления
материнства по законодательству
Российской Федерации

Горичнина Е. А. Россия, 
Владимир г

6. К вопросу об обоснованности
криминализации организации
деятельности по привлечению денежных
средств и (или) иного имущества (статья
172.2 УК РФ)

Гладких В. И. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Право на благоприятную окружающую
среду

Рекова В. С.,
Забродин А. В.

Россия, 
Новокузнецк г

8. Проблемы реализации трудовых прав
граждан

Рекова В. С.,
Забродин А. В.

Россия, 
Новокузнецк г

9. Роль органов государственной власти и
местного самоуправления в адаптации
осужденных, освободившихся из мест
лишения свободы

Забродин А. В.,
Рекова В. С.

Россия, 
Новокузнецк г

10. Стороны в делах о защите чести и
достоинства граждан

Новах В. С. Россия, 
Белгород г

11. Гражданский истец в уголовном
судопроизводстве

Зайцева А. М. Россия, 
Москва г

12. Судебная практика как возможный
источник современного российского
права

Нурадиев Д. И. Россия, 
Москва г

13. Европейский суд справедливости как
основной носитель судебной власти в
Европейском союзе

Лебедева А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Правовые основы проведения
реконструкции ОКН

Зеленина П. Д.,
Лебедев И. М.

Россия, 
Москва г

15. Сущность международных прав и
обязанностей государств – членов
ЮНЕСКО

Гайбуллозода Л.
И.

Таджикистан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: векторы развития»

     30.11.2018  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  III  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Географические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Педагогика.
     7. Психология.
     8. Социология.
     9. Технические науки.
     10. Философия.
     11. Экология.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

городами (Москва, Санкт-Петербург, Астрахань, Белгород, Владивосток,
Владимир, Волгоград, Екатеринбург, Иваново, Ижевск, Иркутск, Казань,
Кемерово,  Краснодар,  Курск,  Магнитогорск,  Махачкала,  Нальчик,
Новокузнецк,  Новосибирск,  Омск,  Оренбург,  Ростов-на-Дону,  Саратов,
Смоленск,  Старый  Оскол,  Сургут,  Тула,  Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,
Якутск) и субъектом России (Самарская область), Республики Казахстан
(Алматы)  и  Республики  Таджикистан  (Душанбе,  Худжанд).  Среди
образовательных  учреждений  выделяются  следующие  группы:
академические  учреждения  (Омская  юридическая  академия,  Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы  при
Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия),  университеты  и
институты  России  (Башкирский  государственный  медицинский
университет,  Белгородский  государственный  национальный
исследовательский  университет,  Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский
государственный социально-педагогический университет, Волгоградский
государственный  технический  университет,  Всероссийский
государственный  университет  юстиции  (РПА  Минюста  России),
Государственный  университет  управления,  Дагестанский
государственный  педагогический  университет,  Дагестанский
государственный  технический  университет,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Иркутский  государственный  университет,
Казанский  государственный  энергетический  университет,  Кемеровский
государственный университет, Краснодарский университет МВД России,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кузбасский  институт  ФСИН  России,  Московский  государственный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский  гуманитарный
университет,  Национальный  исследовательский  Московский
государственный  строительный  университет,  Национальный
исследовательский  университет  «МЭИ»,  Новосибирский  военный
институт им. генерала армии И.К. Яковлева войск национальной гвардии
Российской  Федерации,  Омский  государственный  технический
университет,  Оренбургский государственный медицинский университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Оренбургский  государственный  педагогический  университет,  Первый
Московский  государственный  медицинский  университет  им.  И.М.
Сеченова,  Российский  университет  дружбы  народов,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Сургутский  государственный  университет,  Тульский  государственный
университет,  Удмуртский  государственный  университет,  Уральский
государственный  университет  путей  сообщения,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Челябинский
государственный  институт  культуры,  Юго-Западный  государственный
университет,  Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),
Республики  Казахстан  (Казахстанский  медицинский  университет
«ВШОЗ»)  и  Республики  Таджикистан  (Институт  философии,
политологии  и  права  им.  А.М.  Баховаддинова  Академии  наук
Республики  Таджикистан,  Политехнический  институт  Таджикского
технического университета им. академика М.С. Осими).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
техникумами,  школами,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  III
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования:  векторы  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


